
TŘINEC 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 1

Správní obvod Třinec se nachází na jihovýchodě Moravskoslezského kraje. Z východu jej ohraničuje státní hranice
se Slovenskem, na jihu obce správního obvodu Jablunkov, na západě obce obvodu Frýdek-Místek a ze severu je 
ohraničen obcemi správního obvodu Český Těšín. Do obvodu patří celkem 11 obcí a tímto počtem obcí je na 12.
místě v kraji. Pověřeným úřadem je Třinec. Podílem rozlohy 4,1 % z výměry kraje je 10. v kraji a podílem 4,3 % 
z celkového počtu obyvatelstva kraje je na 6. místě v rámci kraje. V jediném městě tohoto obvodu Třinci žije 
70,4 % obyvatel tohoto obvodu. Lesy zaujímají 47,1 % jeho celkové rozlohy a zemědělská půda 40,4 %.  

Oblast se nachází ve východní části Slezska v malebném podhorském prostředí. Prochází jí hlavní dopravní
tepny, železnice Bohumín – Žilina a mezinárodní komunikace E 75 – I/11, tedy komunikace vedoucí od nás na 
Slovensko, která je cestou historického významu, poněvadž od pradávna spojovala Slezsko s Uhrami. V Třinci –
Horní Líštné byl vybudován nový hraniční přechod s Polskem pro pěší a osobní automobilovou přepravu. 
Nejvýznamnější řekou je Olše se svými přítoky protékajícími jednotlivými obcemi. 

Oblast je obklopena půvabnými horami Moravskoslezských Beskyd s vrcholy o nadmořské výšce pohybující se 
kolem 1 000 m n. m. Na vrch Javorový vede z místní části Oldřichovice sedačková lanovka s celoročním 
provozem. Na vrcholu je turistická chata a lyžařský areál se sněhovým dělem. Pěší trasy, cyklotrasy, případně
koňské stezky, které hustě protkávají okolní krajinu, nabízejí řadu překrásných výhledů i romantických 
přírodních zákoutí. Návštěvníkům se nabízí ubytování v hotelích, rekreačních zařízeních i v soukromí. Za 
návštěvu rozhodně stojí empírový zámek v Hnojníku, klimatické lázně Komorní Lhotka s pravou finskou saunou, 
léčivými bylinkovými lázněmi a dalším zařízením poskytujícím ozdravné procedury.  
 



TŘINEC 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 2 

Věková struktura obyvatelstva k 31. 12. 2003

 

Struktura druhů pozemků

lesní 
pozemky

47,1%

ostatní
plochy
8,1%

vodní
plochy
1,4%

zastavěné 
plochy

a nádvoří
2,9%

trvalé travní 
porosty
16,7%

ovocné sady
0,3%

zahrady
4,5%

orná půda
18,9%

Základní demografické údaje

Živě
narození Zemřelí Přirozený

přírůstek
Přírůstek

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední
stav

obyvatel

Stav 
obyvatel
k 31. 12.

1991 760 598 162 -179 -17 429 129 . 57 048 57 039
1992 713 620 93 -90 3 354 130 609 57 041 57 042
1993 679 594 85 12 97 366 129 368 57 091 57 139
1994 591 636 -45 -21 -66 345 123 329 57 106 57 073
1995 560 607 -47 26 -21 313 126 300 57 063 57 052
1996 556 585 -29 11 -18 323 139 291 57 043 57 034
1997 515 643 -128 1 -127 323 113 281 56 971 56 907
1998 536 599 -63 48 -15 325 108 263 56 900 56 892
1999 522 593 -71 -20 -91 298 93 242 56 847 56 801
2000 503 570 -67 -75 -142 248 126 228 55 376 55 305
2001 493 601 -108 -12 -120 241 118 213 54 866 54 806
2002 456 580 -124 -57 -181 281 136 225 54 716 54 625
2003 453 610 -157 77 -80 240 136 202 54 585 54 545

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003

Celkem Muži Ženy
Celkem 54 545 26 592 27 953

  0 - 14 8 624 4 407 4 217
15 - 64 38 051 19 083 18 968
65+ 7 870 3 102 4 768

Index stáří1) 91,3 70,4 113,1
Průměrný věk 39,4 37,7 41,0
1) počet osob ve věku 65+ na 100 dětí ve věku 0 - 14 let 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB - podle územní struktury platné k 1. 3. 2001)

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001

Počet obyvatel
celkem1) 17 103 19 660 21 173 23 529 25 127 27 549 32 830 34 980 42 475 51 044 55 373 55 719 54 895
v sídle SO ORP1) 7 484 9 811 11 201 13 181 14 187 16 112 19 466 21 610 27 660 36 154 39 750 40 309 38 953
Počet domů
celkem2) 2 147 2 407 2 623 2 746 2 990 3 187 4 116 4 942 5 724 6 699 7 312 7 645 7 953
v sídle2) 911 1 048 1 165 1 287 1 450 1 585 2 176 2 677 3 028 3 512 3 899 4 179 4 310
1) v roce 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem
2) v letech 1970 až 2001 jsou uvedeny pouze trvale obydlené domy



TŘINEC 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 3

 

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví
(ze zjištěných odvětví, SLDB 2001)

pohostinství a ubytování
3,9%

veřejná správa, obrana, 
soc. zabezpečení

4,0%

ostatní veřejné a osobní 
služby
4,7%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
2,2%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociál. činnosti

12,4%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř. zboží

11,5%

stavebnictví
6,8%

průmysl
43,1%

činn. v oblasti nemov.,
služ. pro podniky, výzkum

4,5%

peněžnictví
a pojišťovnictví

1,0%

doprava, pošty
a telekomunikace

5,8%

ostatní
20,4%

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003
Zdroj: MPSV

celkem ženy
Celkem 3 907 51,3 10,9 13,7 101,8 59 66,2 14,65 14,92 17,03
Sídlo SO ORP 2 896 51,5 11,2 13,6 101,5 45 64,4 15,08 15,32 17,51
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001

Registrovaná míra 
nezaměstnanosti (%)1)

2002
2003

Počet 
uchazečů 
na 1 volné 

místo

Uchazeči 
o zaměst-

nání celkem
absolventi
a mladiství

Volná
pracovní

místa

Index počtu 
uchazečů
2003/2002

(%)

osoby se 
změněnou
pracovní

schopností

z toho (%)

ženy

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

Celkem 1991 27 901 27 352 665 1 794 549 27 818 10 979 15 492 -
v % 100,0 98,0 2,4 6,4 2,0 100,0 39,5 55,7 x

Celkem 2001 26 191 22 756 487 345 3 435 8 712 3 716 3 454 164
v % 100,0 86,9 1,9 1,3 13,1 100,0 42,7 39,6 x

v tom:
muži 14 424 12 637 263  - 1 787 12 248 5 288 5 097 140
ženy 11 767 10 119 224 345 1 648 16 230 8 093 4 941 86

Celkem 1991 20 725 20 301 492 1 295 424 19 584 7 507 11 269 -
v % 100,0 98,0 2,4 6,2 2,0 100,0 38,3 57,5 x

Celkem 2001 18 908 16 341 370 239 2 567 19 871 93 330 7 007 174
v % 100,0 86,4 2,0 1,3 13,6 100,0 469,7 35,3 x

v tom:
muži 10 387 9 030 194  - 1 357 8 525 3 643 3 561 108
ženy 8 521 7 311 176 239 1 210 11 346 5 687 3 446 66

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek

Správní obvod celkem

Sídlo správního obvodu

z toho

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita

zaměstnané osoby

neza-
městnaní

nepracující
důchodci

děti, žáci,
studenti,  

učni 
a ostatní 
závislé 
osoby

celkem

Ekonomicky
neaktivní
celkempracující

důchodci

ženy na
mateřské
dovolené1)

Ekonomicky
aktivní
celkem

v tom

z toho



TŘINEC 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 4 

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

 

 

 

 

Největší zaměstnavatelé (subjekty se sídlem na území správního obvodu)

Název Převažující činnost
TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY, a.s. výroba železa, oceli, feroslitin a plochých výrobků
TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY - stroj. výroba, a.s. výroba a opravy strojů pro metalurgii
Nemocnice Třinec, příspěvková organizace ústav zdravotní péče
D 5, akciová společnost, Třinec výroba a opravy strojů pro metalurgii
Sochorová válcovna TŽ, a.s. výroba železa, oceli, feroslitin a plochých výrobků

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců

celkem podíl
(%) celkem podíl

(%)
Celkem 8 619 6 169 100,0 2 450 100,0
v tom:

neuvedeno 2 054 1 492 24,2 562 22,9
bez zaměstnanců 5 424 3 823 62,0 1 601 65,3
  1 - 5 761 555 9,0 206 8,4
  6 - 19 250 191 3,1 59 2,4
20 - 99 102 80 1,3 22 0,9
100 - 499 20 20 0,3 - -
500 - 999 7 7 0,1 - -
1 000 a více 1 1 0,0 - -

Počet
zaměstnanců

Počet 
subjektů 
celkem

v tom
v sídle správního 

obvodu
v ostatních

obcích

Struktura podle odvětví činnosti

obchod, 
opravy mot. 

vozidel 
32,4%

staveb-
nictví
8,8%

průmysl 
12,5%

zemědělství
8,7%

zdravotní
a soc. péče

1,6%

činnosti
v obl. ne-
movitostí

12,5%
finanční 

zprostřed-
kování
4,0%

ubytování
a stravování

3,9%

doprava, 
skladování

a spoje
2,6%

ostatní
11,7%

vzdělávání
1,3%

Struktura subjektů podle odvětví činnosti

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní

Ekonomické subjekty podle právní formy

celkem podíl (%) celkem podíl (%)
Celkem 8 619 6 169 100,0 2 450 100,0
z toho: 
fyzické osoby 7 327 5 188 84,1 2 139 87,3

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 61 45 0,9 16 0,7
obchodní společnosti 705 554 9,0 151 6,2

z toho: akciové společnosti 62 55 9,9 7 4,6
družstva 12 9 0,1 3 0,1
státní podniky 1 1 0,0 - -

Počet subjektů 
celkem

v tom 
v sídle správního obvodu v ostatních obcích



TŘINEC 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 5

 
Podíl neobydlených bytů na bytech celkem podle výsledků SLDB 2001 

 

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

v rodinných 
domech

v bytových 
domech

Správní obvod celkem 1991 18 920 8 539 10 329 339,6 90,1 1 020 5,1 18,3
2001 19 248 8 988 10 166 350,6 88,8 1 582 7,6 28,8
rozdíl 328 449 -163 11,0 -1,3 562 2) 2,5 10,5

rozdíl v % 1,7 5,3 -1,6 x x 55,1 x x
Sídlo správního obvodu 1991 14 239 4 281 9 934 353,2 92,0 564 3,8 14,0

2001 14 354 4 504 9 799 368,5 90,9 880 5,8 22,6
rozdíl 115 223 -135 15,3 -1,1 316 2) 2,0 8,6

rozdíl v % 0,8 5,2 -1,4 x x 56,0 x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem
2) v procentních bodech

na
1 000 oby-

vatel1)

Trvale obydlené byty Neobydlené byty

celkem

z toho byty na
1 000 oby-

vatel1)

na 100 cen-
zových 

domácností
celkem

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem

Vybrané ukazatele bytové výstavby

v rodinných
domech

v bytových
domech

 v nástavbách,
 přístavbách
a vestavbách

1997 68 34  - 34 72,1 1 282 7
1998 81 41  - 40 71,6 1 228 4
1999 140 54  - 31 66,9 994 10
2000 99 67  - 28 86,5 1 490 7
2001 155 98  - 47 80,3 1 629 4
2002 146 66 15 39 71,7 1 278 5
2003 178 62  - 32 65,6 1 388 3

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku

Průměrná hodnota 
dokončené

stavby v tis. Kč1)

Zrušené
byty

celkem

Dokončené
 byty 

celkem

z toho Průměrná 
obytná plocha

1 dokončeného 
bytu v m2



TŘINEC 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 6 

 

 

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (Moravskoslezský kraj = 100 %)

89,2

94,1

82,6

107,4

106,1

99,4

89,4

88,6

90,0

88,5

95,8

94,9

111,4

56,0

101,5

91,5

106,7

133,1

74,5

146,7

149,8

30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě *

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť *

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi *

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997 - 2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997 - 2003

Podíl rodin se závislými dětmi *

Podíl domácností jednotlivců *

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách *

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem *

Míra ekonomické aktivity (ek. akt./obyv. starší 15 let) *

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním *

Podíl narozených v obci současného bydliště *

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
* SLDB 2001


	Věková struktura obyvatelstva k 31. 12. 2003
	Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31
	Podíl neobydlených bytů na bytech celkem podle výsledků SLDB



